
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 185 

din 26 martie 2019 
privind preluarea în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad a sectorului de drum 

național DN 7 km 549+273 (str. Câmpurilor) – km 553+570 (canal Felnac) 
 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 22.907/25.03.2019, 

Analizând raportul nr. 22.910/25.03.2019 al Serviciului Evidență și Administrare  

Domeniul Public, 

 Potrivit art. 21 alin (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În baza solicitărilor formulate de către Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere – Direcția Regională de Drumuri și Poduri Timișoara  

nr.40/777/03.10.2018, nr.40/946/27.11.2018 și nr.40/975/10.12.2018, înregistrate la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 72350/04.10.2018, nr. 87124/27.11.2018 și nr. 
90433/10.12.2018, 

Ținând cont de adresa Arhitectului șef nr. ad.70691/18.10.2018, 
Luând în considerare rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 de consilieri prezenți 
din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 13,  art. 45 

alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 ART. 1: În aplicarea prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 

43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se 
preia din administrarea Ministerului Transporturilor, în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  sectorul de drum național situat în intravilanul unității administrativ-
teritoriale: DN 7 km 549+273 (str. Câmpurilor) – km 553+570 (canal Felnac). 

ART. 2: Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 1 se constituie, prin Dispoziție a 

Primarului Municipiului Arad, comisia care va participa la încheierea procesului verbal de 

constatare și identificare pentru predarea sectorului de drum și a terenului aferent. 

ART. 3: Se desemnează domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad,  să 

semneze protocolul dintre Ministerul Transporturilor și Consiliul Local al Municipiului Arad. 

ART. 4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și 
Administrare Domeniul Public și se va comunica celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul  Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.03.2019                                                                                                                     Cod PMA -S4-02          

 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 174/25.03.2019 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ____________________2019 

privind preluarea în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad a sectorului de drum 

național DN 7 km 549+273 (str. Câmpurilor) – km 553+570 (canal Felnac) 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 22.907/25.03.2019; 

Analizând raportul nr. 22.910/25.03.2019 al Serviciului Evidență și 

Administrare  Domeniul Public; 

 Potrivit art. 21 alin (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 În baza solicitărilor formulate de către Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere – Direcția Regională de Drumuri și Poduri Timișoara  

nr.40/777/03.10.2018, nr.40/946/27.11.2018 și nr.40/975/10.12.2018, înregistrate 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 72350/04.10.2018, nr. 87124/27.11.2018 și nr. 

90433/10.12.2018; 

Ținând cont de adresa Arhitectului șef nr. ad.70691/18.10.2018; 

Luând în considerare rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), pct. 13,  

art. 45 alin. (3) și art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 ART.1: În aplicarea prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 

43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, se preia din administrarea Ministerului Transporturilor, în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad,  sectorul de drum național situat în 

intravilanul unității administrativ-teritoriale: DN 7 km 549+273 (str. Câmpurilor) – 

km 553+570 (canal Felnac). 

ART.2: Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 1 se constituie, prin 

Dispoziție a Primarului Municipiului Arad, comisia care va participa la încheierea 

procesului verbal de constatare și identificare pentru predarea sectorului de drum și a 

terenului aferent. 

ART.3: Se desemnează domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad,  

să semneze protocolul dintre Ministerul Transporturilor și Consiliul Local al 

Municipiului Arad. 

ART.4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniul Public și se va comunica celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 



 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

 

 
Cod PMA S4 01  

 

  

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 22907 din 25.03.2019 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„preluarea în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad a sectorului 

de drum național DN 7 km 549+273 (str. Câmpurilor) – km 553+570 (canal 

Felnac)”  proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Cartierul Gai al Municipiului Arad este străbătut de DN 7. Având în 

vedere necesitatea de a asigura în această zonă reglementări rutiere specifice 

Municipiului și în conformitate cu prevederile art. 21, alin. (2) din Ordonanța 

Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, aceasta precizează că: „sectoarele de 

drumuri naţionale, incluzând şi lucrările de artă, amenajările şi accesoriile 

aferente, situate în intravilanul municipiilor sunt în administrarea consiliilor 

locale respective.” 

Din aceste considerente este oportun adoptarea, de către Consiliul Local 

al Municipiului Arad a unei hotărâri, prin care să se aprobe preluarea în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad a sectorului de drum 

național DN 7 km 549+273 (str. Câmpurilor) – km 553+570 (canal Felnac). 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     
Nr. 22910/25.03.2019 

 
 

R A P O R T 
 
 

 Cartierul Gai al Municipiului Arad este străbătut de DN 7. Având în 

vedere necesitatea de a asigura în această zonă reglementări rutiere specifice 

Municipiului și în conformitate cu prevederile art. 21, alin. (2) din Ordonanța 
Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, aceasta precizează că „sectoarele de 
drumuri naţionale, incluzând şi lucrările de artă, amenajările şi accesoriile 
aferente, situate în intravilanul municipiilor sunt în administrarea consiliilor 
locale respective.” 

 Ținând cont de solicitările formulate de către Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere – Direcția Regională de Drumuri și 

Poduri Timișoara nr.40/777/03.10.2018, nr.40/946/27.11.2018 și 

nr.40/975/10.12.2018, înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

72350/04.10.2018, nr.87124/27.11.2018 și nr. 90433/10.12.2018, de adresa 

Arhitectului șef nr. ad.70691/18.10.2018; 

 

P R O P U N E M: 

 

 1. preluarea din administrarea Ministerului Transporturilor, în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, a sectorului de drum 

național situat în intravilanul unității administrativ-teritoriale: DN 7 km 

549+273 (str. Câmpurilor) – km 553+570 (canal Felnac). 

2. Pentru punerea în aplicare a prevederilor pct. 1 se constituie, prin 

Dispoziție a Primarului Municipiului Arad, comisia care va participa la 

încheierea procesului verbal de constatare și identificare pentru 

predarea/primirea sectorului de drum și a terenului aferent. 

3. desemnarea domnului Gheorghe Falcă, primarul Municipiului Arad să 

semneze protocolul dintre Ministerul Transporturilor și Consiliul Local al 

Municipiului Arad. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAȘ 

 

  
  
 

 
















